Reunião do Executivo / Ordem do dia / 21.05.2019  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos

Serviços Administrativos Desconcentrados de Vila Meã

21.05.2019 – 10:00

Reunião N.º 13/2019

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 229/2019 – Procedimento para adjudicação da

concessão e exploração do Parque de Campismo do Município de Amarante, do restaurante

e áreas de serviço contíguas – Proposta subscrita pela Senhora Vice-Presidente – (Registo n.º

2793/2019/05/13).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 230/2019 – Protocolos entre Câmara Municipal

de Amarante e Agrupamentos de Escolas, no âmbito das competências ao nível da Educação

Pré-escolar e Primeiro Ciclo do Ensino Básico – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

António Ribeiro – (Registo n.º 4093/2019/05/13).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 231/2019 – Rede Cidades Criativas da UNESCO

– Apoio à participação de artista no Encontra Anual da Rede – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º 4212/2019/05/16).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 232/2019 – Contratação de Empréstimo de

Médio e Longo Prazos, ao abrigo do Art.º 51º, nº 1, da Lei nº 73/2013, de 3 de setembro, para

aplicação em investimentos” – Aprovação da minuta do contrato e delegação de poderes no

Senhor Presidente da Câmara para o subscrever – (Registo n.º 11296/2019/05/08).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 233/2019 – Contratação de Empréstimo de

Médio e Longo Prazos – “Construção do Pavilhão Desportivo da EB 2,3 Amadeo Souza-

Cardoso” – Aprovação da minuta do contrato e delegação de poderes no Senhor Presidente da

Câmara para o subscrever – (Registo n.º 11298/2019/05/08).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se a seguinte ordem

do dia para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 21.05.2019.

16.05.2019

A Vice-Presidente da Câmara,
(cfr. artigo 57.º/3 da Lei n.º 169/99, de 18/9)

Lucinda Fonseca

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 21.05.2019  2

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 234/2019 – Contratação de Empréstimo de

Médio e Longo Prazos – “Aquisição de Terrenos para Construção de Equipamentos

Municipais” – Aprovação da minuta do contrato e delegação de poderes no Senhor Presidente da

Câmara para o subscrever – (Registo n.º 11300/2019/05/08).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 235/2019 – Concurso Público para atribuição

de oito Habitações Sociais em Regime de Arrendamento Apoiado do Município de Amarante

– Aprovação da minuta dos contratos e delegação de poderes no Presidente da Câmara para os

subscrever – (Registo n.º 2306/2018/03/07).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 236/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 4154/2019/05/15).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 237/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 4184/2019/05/15).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 238/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 4029/2019/05/10).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 239/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Suspensão da

comparticipação – (Registo n.º 4119/2019/05/14).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 240/2019 – Habitação Social – Pagamento de dívida em

prestações – (Registo n.º 9736/2019/04/17).

13. JUVENTUDE – Deliberação n.º 241/2019 – Orçamento Participativo Jovem – 2019 – Aprovação

das listas finais – (Registo n.º 4152/2019/05/15).

14. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 242/2019 – Aquisição de energia elétrica para o

ano civil de 2019 – Aprovação dos relatórios preliminar e final, adjudicação e aprovação da minuta

do contrato, designação do Gestor do contrato – (Registo n.º 11765/2018/12/11).

15. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 243/2019 – Recuperação do Solar de Magalhães –

Aprovação do projeto de execução e dispensa dos estudos referidos nas alíneas b), d) e e) do n.º 5

do artigo 43.º do CCP – (Registo n.º 6760/2019/03/15).

16. TRÂNSITO – Deliberação n.º 244/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Festas do Junho – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da

Câmara – Requerente: Paróquias de Amarante (S. Gonçalo e S. Veríssimo) – (Registo n.º

3125/2019/04/05).

17. TRÂNSITO – Deliberação n.º 245/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Procissão das velas – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da

Câmara – Requerente: Paróquias de Amarante (S. Gonçalo e S. Veríssimo) – (Registo n.º

10875/2019/05/03).

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 21.05.2019  3

18. TRÂNSITO – Deliberação n.º 246/2019 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante –

Restrição temporária – Procissão Corpus Christi – Requerente: Paróquias de Amarante (São

Gonçalo e São Veríssimo) – (Registo n.º 11770/2019/05/13).

19. URBANISMO – Deliberação n.º 247/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Colete Margarida Dinis Oliveira; Local: Rua da Cerca, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 251/2017 LE–EDI.

20. URBANISMO – Deliberação n.º 248/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Teisil – Empresa de Construções, Lda. – Local: Rua Rampa do Hospital, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 8/2019 – OP–OVP.

21. URBANISMO – Deliberação n.º 249/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Hugo Manuel Goncalves Cardoso – Local: Rua Cândido dos Reis, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 9/2019 – OP–OVP.

22. URBANISMO – Deliberação n.º 250/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Junta de Freguesia da

União das Freguesias Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Local: Parque do

Estádio Municipal, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

Proc. n.º 85/2019 URB–EXP.

23. URBANISMO – Deliberação n.º 251/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Reabilitarco, S.A. – Local: Rua 31 de Janeiro, União das Freguesias de Amarante

(São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 90/2019 URB–EXP.

24. URBANISMO – Deliberação n.º 252/2019 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Maria da Conceição Magalhães Pinto Barbosa – Local: Rua 5 de Outubro, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 12/2019 OP–OVP.

25. URBANISMO – Deliberação n.º 253/2019 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: Maria Inês de Sousa Teixeira Mendes – Proc. n.º 145/2019 URB–PCP.

///xxx///